



«Die BEKB hat an unser Start-up und an die Vision einer einzigartigen Kletter- und Boulderanlage geglaubt. Auch dank der Unterstützung der BEKB ist unser Traum Wirklichkeit geworden.»

Sandro Niklaus und Christian Tschudi, Co-Geschäftsführer, o'bloc Kletter- und Boulderanlage, Ostermundigen





Antoinette Hunziker-Ebner (Präsidentin des Verwaltungsrats) und Hanspeter Rüfenacht (CEO/Vorsitzender der Geschäftsleitung)

Erneut ein gutes Semesterergebnis der BEKB

Liebe Aktionärinnen und Aktionäre

Die Konjunktur in der Schweiz hat sich analog der globalen Entwicklung weiter gefestigt. Der Schweizer Franken hat sich nach einer temporären Schwächephase gegenüber dem Euro wieder aufgewertet. Deshalb hält die Negativzinssituation in der Schweiz weiter an und drückt so auf die Zinsmarge und damit auf den Zinserfolg. Daher bleibt das Kostenmanagement zentral.

In diesem anspruchsvollen Marktumfeld hat die BEKB erneut ein gutes Semesterergebnis erzielt und das Kerngeschäft ausgebaut. Die Kundenausleihungen erhöhten sich um 534 Millionen auf 22,9 Milliarden Franken. Die Bilanzsumme wuchs um 1,0 Milliarden Franken auf 30,3 Milliarden Franken. Die risikotragende Substanz beträgt über 10 Prozent der Bilanzsumme. Der Halbjahresgewinn erhöhte sich auf 58,0 Millionen Franken (Vorjahr 56,9 Millionen Franken).

Unsere langfristige Kreditwürdigkeit wurde Anfang März 2018 ein weiteres Mal bestätigt: Moody's bewertet die BEKB mit «Aa1». Auch die Bonitätseinstufung für kurzfristige Verbindlichkeiten bleibt unverändert auf der höchsten Stufe «Prime-1». Moody's begründet die Bestätigung unter anderem mit der Low-Risk-Politik, der starken Eigenmittelausstattung und der hohen Liquidität der BEKB.

In den letzten Monaten haben wir uns intensiv mit der Neuausrichtung der IT befasst. Nach Prüfung der verschiedenen Optionen haben wir uns für die Erneuerung und Weiterführung des Kernbankensystems IBIS entschieden. Dieses wird in den nächsten drei Jahren durch unseren IT-Partner DXC zu IBIS4D weiterentwickelt. Dabei wird der Fokus auf die digitale Transformation und Innovation gelegt. Mit der neuen Vereinbarung können die IT-Kosten bei gleichzeitig hoher Stabilität und Sicherheit des Kernbankensystems deutlich reduziert werden.

Im Namen des Verwaltungsrats und der Geschäftsleitung danken wir Ihnen für Ihr Vertrauen zur BEKB.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'A. Hunziker'.

Antoinette Hunziker-Ebner
Präsidentin des Verwaltungsrats

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'H. Rüfenacht'.

Hanspeter Rüfenacht
CEO/Vorsitzender der Geschäftsleitung

Nachhaltigkeit



80%

des **Auftragsvolumens** vergibt die BEKB im eigenen Wirtschaftsraum.



110

Ausbildungsplätze bietet die Bank an. Somit ist jeder zehnte Arbeitsplatz ein Ausbildungsplatz.



3284

Fairtrade-Goldbarren wurden seit der Lancierung verkauft.



79%

beträgt der Anteil an **erneuerbarer Energie**.



18%

tiefer lag 2017 der **CO₂-Ausstoss** gegenüber 2015.



237

Millionen Franken wurden bereits in nachhaltige BEKB Vorsorgefonds investiert.

► bekb.ch/nachhaltigkeit

Aktuell bei der BEKB

BÄRENSTARKE ANLAGEBANK

Das Wirtschaftsmagazin BILANZ zeichnete die BEKB im April 2018 als die beste Anlagebank der Schweiz aus. Seit der Einführung des Ratings im Jahr 2009 sind wir die einzige Bank, die jedes Jahr prämiert wurde. Aufgrund ihrer nachhaltigen Leistung wurde der BEKB zudem die erstmals vergebene Auszeichnung als langjährige Qualitätsleaderin verliehen.

► bekb.ch/bilanz

NACHHALTIGE HYPOTHEKEN

Nachdem die BEKB im Herbst 2017 die nachhaltigen Vorsorgefonds lanciert hatte, erweiterte sie Mitte 2018 ihre nachhaltige Produktpalette im Bereich Hypothekendarfinanzierungen: Die «Renovationshypothek Eco» und die «Hypothek GEAK®/Minergie®» ermöglichen Investitionen mit ökologischem Charakter – und dies zu Vorteilsbedingungen.

► bekb.ch/finanzieren

VIELSEITIGES ENGAGEMENT

Anfang 2018 hat die BEKB den Förderfonds ins Leben gerufen. Damit engagieren wir uns für ausgewählte Projekte mit gesellschaftlicher Bedeutung, gemeinnütziger Ausrichtung und nachhaltiger Wirkung in unserem Marktgebiet. Im ersten Semester wurden 39 Projekte mit insgesamt 772 000 Franken unterstützt; zum Beispiel der Impact Hub Bern und das Theater Gurten.

► bekb.ch/foerderfonds

ATTRAKTIVE VERANSTALTUNGEN

Familientage, Vermögensverwaltungsanlässe, KMU-Fyrabebier, Pensionsplanungsanlässe ... Bei der BEKB ist immer etwas los! Mehr als 15 000 Personen haben im ersten Semester unsere rund 50 Veranstaltungen besucht. Auch für die zweite Jahreshälfte sind vielfältige Anlässe geplant, zum Beispiel für Eltern zum Thema «Umgang mit Geld und Konsum» in Zusammenarbeit mit Pro Juventute.

► bekb.ch/veranstaltungen

Unser Semesterergebnis im Überblick

Bilanz

in CHF 1000

AKTIVEN	30.6.2018	31.12.2017
Flüssige Mittel	3 640 119	3 777 075
Forderungen gegenüber Banken	359 397	366 349
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	24 350	9 745
Forderungen gegenüber Kunden	1 679 694	1 647 042
Hypothekarforderungen	21 220 985	20 719 922
Handelsgeschäft	9 158	7 770
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	16 930	19 528
Finanzanlagen	1 999 184	2 069 783
Aktive Rechnungsabgrenzungen	30 855	22 187
Beteiligungen	43 032	43 032
Sachanlagen	219 077	221 273
Sonstige Aktiven	1 074 912	394 383
TOTAL AKTIVEN	30 317 693	29 298 088
Total nachrangige Forderungen	3 760	395
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht		

PASSIVEN	30.6.2018	31.12.2017
Verpflichtungen gegenüber Banken	62 062	49 705
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	984 915	354 403
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	21 832 024	22 004 009
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	0	0
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	233 853	263 106
Kassenobligationen	54 314	69 998
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	4 195 000	3 597 000
Passive Rechnungsabgrenzungen	91 768	95 488
Sonstige Passiven	49 135	36 598
Rückstellungen	320 165	333 118
Reserven für allgemeine Bankrisiken	610 796	615 282
Gesellschaftskapital	186 400	186 400
Gesetzliche Kapitalreserve	54 734	54 734
davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen		
Gesetzliche Gewinnreserve	171 790	171 589
Freiwillige Gewinnreserven	1 414 073	1 338 073
Eigene Kapitalanteile	-1 692	-9 248
Gewinnvortrag	320	407
Gewinn	58 036	137 425
TOTAL PASSIVEN	30 317 693	29 298 088
Total nachrangige Verpflichtungen		
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht		

AUSSERBILANZGESCHÄFTE	30.6.2018	31.12.2017
Eventualverpflichtungen	185 153	159 217
Unwiderrufliche Zusagen	649 891	553 745
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	141 060	141 060

Erfolgsrechnung

in CHF 1000

	1.1.–30.6.2018	1.1.–30.6.2017
Erfolg aus dem Zinsengeschäft		
Zins- und Diskontertrag	170 547	173 220
Zins- und Dividenden ertrag aus Handelsgeschäft	138	49
Zins- und Dividenden ertrag aus Finanzanlagen	7 165	8 943
Zinsaufwand	-47 481	-48 852
BRUTTO-ERFOLG ZINSENGESCHÄFT	130 370	133 359
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	5 355	19 459
SUBTOTAL NETTO-ERFOLG ZINSENGESCHÄFT	135 725	152 818
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	36 897	36 627
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	2 376	2 339
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	18 884	18 997
Kommissionsaufwand	-5 147	-5 168
SUBTOTAL ERFOLG KOMMISSIONS- UND DIENSTLEISTUNGSGESCHÄFT	53 010	52 795
ERFOLG AUS DEM HANDELSGESCHÄFT UND DER FAIR-VALUE-OPTION	10 922	9 602
Übriger ordentlicher Erfolg		
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	1 591	3 908
Beteiligungsertrag	5 400	3 025
Liegenschaftenerfolg	1 470	752
Anderer ordentlicher Ertrag	3 264	4 268
Anderer ordentlicher Aufwand	-934	-1 147
SUBTOTAL ÜBRIGER ORDENTLICHER ERFOLG	10 791	10 806
GESCHÄFTSERTRAG	210 448	226 022

	1.1.–30.6.2018	1.1.–30.6.2017
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	-68 860	-68 108
Sachaufwand	-57 602	-57 941
SUBTOTAL GESCHÄFTSAUFWAND	-126 462	-126 049
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-19 495	-14 028
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	1 033	-6 246
GESCHÄFTSERFOLG	65 524	79 698
Geschäftserfolg vor Veränderungen von Wertberichtigungen sowie vor Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	58 578	56 331
Ausserordentlicher Ertrag	425	1 111
Ausserordentlicher Aufwand		-289
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	4 486	-8 111
Steuern	-12 400	-15 500
HALBJAHRESGEWINN	58 036	56 910

Eigenkapitalnachweis

in CHF 1000

	Gesellschafts- kapital	Gesetzliche Kapitalreserve	Gesetzliche Gewinnreserve	Reserven für allgemeine Bankrisiken	Freiwillige Gewinnreserven und Gewinn- bzw. Verlustvortrag	Eigene Kapitalanteile	Gewinn	Total
EIGENKAPITAL AM ANFANG DER BERICHTSPERIODE	186 400	54 734	171 589	615 282	1 338 480	-9 248	137 425	2 494 663
Gewinnverwendung 2017								
– Zuweisung an freiwillige Gewinnreserven					76 000		-76 000	
– Dividende							-61 512	-61 512
– Nettoveränderung des Gewinnvortrags					-87		87	
Mitarbeiterbeteiligungspläne/Erfassung in den Reserven			182					182
Kapitalerhöhung/-herabsetzung								
Dividende auf eigene Kapitalanteile			21					21
Erwerb eigener Kapitalanteile						-9 007		-9 007
Veräusserung eigener Kapitalanteile						16 563		16 563
Gewinn/Verlust aus Veräusserung eigener Kapitalanteile			-2					-2
Andere Zuweisungen/Entnahmen der Reserven für allgemeine Bankrisiken				-4 486				-4 486
Andere Zuweisungen/Entnahmen der anderen Reserven								
Halbjahresgewinn							58 036	58 036
EIGENKAPITAL AM ENDE DER BERICHTSPERIODE	186 400	54 734	171 790	610 796	1 414 394	-1 692	58 036	2 494 457

Anhang

Änderungen der Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Gegenüber dem Vorjahr sind keine wesentlichen Änderungen der Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze zu verzeichnen.

Hinweise auf Faktoren, welche die wirtschaftliche Lage der Bank während des ersten Semesters sowie im Vergleich zur Vorperiode beeinflusst haben

Im ersten Semester gab es keine Faktoren, welche die wirtschaftliche Lage der BEKB wesentlich verändert haben. Namentlich die Zukunftsaussichten sind gegenüber den Aussagen im Geschäftsbericht 2017 unverändert.

Ausserordentliche Erträge und Aufwände

	1.1.–30.6.2018	1.1.–30.6.2017
Ausserordentlicher Ertrag		
Verkauf von Sachanlagen	356	1 111
Verkauf einer Beteiligung	69	
Ausserordentlicher Aufwand		
Verkauf von Sachanlagen (Wertanpassung)		289

Wesentliche Ereignisse nach dem Stichtag des Semesterabschlusses

Bis zum Zeitpunkt der Veröffentlichung des Semesterabschlusses sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, die einen massgeblichen Einfluss auf die Vermögens- und Ertragslage im vergangenen Semester gehabt hätten.